¹⁾ Alia (sc. entia) factiva sunt, non operativa, quia non habent operationes immanentes eis, et tales formae sunt omnes formae sub sensitiva. IV d. 49 q. 8 n. 6. 21, 314b.

²⁾ Non habetur modo cognitio de anima vel de aliqua eius potentia ita distincta, quod ex ipsa possit cognosci, quod aliquod obiectum tale sibi correspondeat; sed ex ipso actu, quem experimur, concludimus potentiam et naturam, cuius iste actus est illud respicere pro obiecto, quod percipimus attingi per actum, ita quod obiectum potentiae non concluditur ex cognitione potentiae, sed ex cognitione actus, quem experimur. Ox Prol. q. 1 n. 13. 8, 23a a.

sagen: Die Wirkung erlangt ihre Einheit und Verschiedenheit durch die Ursache, von der sie wesentlich abhängt. Nun aber hängt der Akt wesentlich von dem Objekte ab, weil das Objekt eine Teilursache des Aktes ist. Es ist also zuzugeben, dass die Objekte zwar nicht als wesentliche und unterscheidende Bestandteile, wohl aber als äussere Ursache zur Unterscheidung der Akte mit beitragen¹⁾.

b. *Dass sich aus der Verschiedenartigkeit der Objekte die Verschiedenartigkeit der Potenzen ergibt, das gilt nur bezüglich der äusseren Sinne.* Denn Aristoteles schliesst aus der Beschaffenheit der Sinnesorgane, dass der dem Organe entsprechende Sinn nur Objekte von einer bestimmten Art, nicht aber auch andere Objekte erkennt. Das Objekt des einen Sinnes ist also von dem Objekt des anderen Sinnes verschieden. Aus der Verschiedenartigkeit in den Objekten folgt nun die Verschiedenartigkeit in den Sinnen selbst, weil diese Potenzen wegen der Beschaffenheit ihrer Organe nur Objekte von einer ganzen umgrenzten Art, niemals aber die Objekte der anderen Sinne erfassen können. So ist es der Fall bei den äusseren Sinnen. Die geistigen Fähigkeiten dagegen und die inneren Sinne können auch auf die Objekte anderer Potenzen ihre Tätigkeit richten. Darum findet der Satz, dass aus der Verschiedenartigkeit der Objekte die Verschiedenartigkeit der Potenzen folgt, nur auf die äusseren Sinne Anwendung²⁾.

¹⁾ Actus distinguuntur per obiecta quantum ad manifestationem, quia manifestior est distinctio obiectorum quam actuum, et ex illa tamquam ex manifestiori innotescit illa. Et confirmatur hoc, quia secundo de Anima sicut vult Philosophus, quod actus distinguuntur per obiecta, imo magis, quod obiecta sunt praevia ipsis actibus, propter quod prius oportet tractare de distinctione obiectorum quam actuum, ita etiam vult, quod potentiae distinguuntur per actus. Hoc autem non est essentialiter, quia actus est essentialiter posterior potentia, et posterius non est per se ratio distinguendi prius; igitur nec ibi illud aliud, scilicet de obiectis in comparatione ad actus, debet intelligi de distinctione essentiali. — Aliter potest dici, quod a quo aliquid habet entitatem, ab eo habet unitatem et per consequens distinctionem; causatum igitur sicut habet entitatem a quacunque causa per se, ita unitatem et distinctionem, et etiam quodcunque dependens ab illo, a quo dependet essentialiter; et maxime verum est hoc, quando dependet ab aliquo tamquam a causa propria sive termino proprio suae dependentiae, quia quando communiter terminat dependentiam eius et alterius, non ita accipitur unitas eius et distinctio secundum unitatem et distinctionem talis termini dependentiae; nunc autem actus dependet ab obiecto tamquam a termino proprio suae dependentiae. Concedi igitur potest, quod actus distinguuntur per obiecta sicut per aliqua extrinseca, a quibus actus dependet dependentia essentiali et propria, non tamen distinguuntur per illa sicut per formalia distinctiva. Q. q. 13 n. 30 s., 25, 577a s.; ferner III d. 14 q. 2 n. 6. 14, 500a.

²⁾ Philosophus secundo de Anima ex ratione talis mixtionis in tali organo, puta visus, concludit illam potentiam, puta visum, esse istius obiecti et non

Jedoch lässt sich aus der spezifischen Einheit des Objekts kein notwendiger Schluss auf die spezifische Einheit der Akte und Potenzen ziehen. Denn z. B. der Verstand und Wille können sich mit einem und demselben Objekte befassen. Trotzdem ist das Denken spezifisch nicht dasselbe wie das Wollen. Denn Denken und Wollen können formaliter voneinander unterschieden werden¹⁾.

c. Was die Unterscheidung der Potenzen durch die Akte anbelangt, so weist nur der Unterschied in den disparaten²⁾ und adäquaten³⁾ Akten auf einen Unterschied in den Potenzen hin. Jeder andere Unterschied in den Akten bedingt keine Verschiedenartigkeit der Potenzen⁴⁾.

II. Die Potenzen unterscheiden sich formaliter von einander und von der Seele, d. h. sie sind nicht der Sache, sondern nur ihrem Begriffe und Wesen nach verschieden.

Aus den von Skotus bekämpften Meinungen führen wir nur die Ansicht an, dass die Potenzen sachlich von der Seele und voneinander verschiedene Akzidentien seien.

a. Der erste Beweis zu ihrer Begründung lautet: Potenz und Akt gehören derselben Gattung an. Nun aber sind die Akte der Potenzen

alterius; et pro tanto sequitur, quod distinctio obiectorum facit distinctionem potentiarum, quia tale obiectum limitatum et distinctum non percipitur nisi a tali potentia et nunquam ab alia, quae quidem potentia est limitata ad tale obiectum ratione talis mixtionis organi. Sed aliud est de potentiis non organicis, quae sunt abstractissimae et sunt totius entis; unde ibi non veritatem habet propositio illa, quod distinctio obiectorum facit distinctionem potentiarum, sed sola est vera in organicis potentiis, quae non sunt abstractivae. II d. 24 n. 6. 13, 183b; ferner Rp. II 24 n. 11. 23, 115a. Ueber die Objekte der disparaten Seelenfähigkeiten verbreitet sich Skotus in I d. 3 q. 3 n. 21 s. 9, 146a ss; vergl. auch I d. 13 n. 23. 9, 907a.

¹⁾ Etsi obiectum distinctum specie concludat distinctionem actus specie, . . . non tamen unitas obiecti specifica concludit unitatem actus specificae, quia idem obiectum est obiectum omnis intellectus beati et omnis voluntatis beatae, nec tamen volitio est eiusdem speciei cum intellectu; possunt enim isti actus formaliter distingui. III d. 14 q. 2 n. 6. 14, 500a.

²⁾ Quod potentiae distinguantur per actus . . . est vera de actibus secundis disparatis. IV d. 13 q. 1 n. 34 und 38. 17, 691a und 693a; ferner Rp. IV d. 13 q. 1 n. 13 und 23. 24, 193a und 195b.

³⁾ De distinctione potentiarum per actus dici posset, quod illud verum est de actibus adaequatis et aliter non, quia potentia illimitata eadem manens potest habere plures actus. I d. 6 n. 3. 9, 509a.

⁴⁾ Potentiae distinguuntur per actus, verum est, non tamen oportet, quod sit tanta distinctio in potentiis sicut in actibus, licet sit aliqua; una enim potentia visiva est plurium colorum. II d. 16 n. 21. 13, 46a.

des Verstandes und Willens Akzidentien der Seele. Also sind auch die Potenzen Akzidentien der Seele¹⁾.

Skotus antwortet: Der Begriff Potenz wird hier in verschiedenem Sinne genommen. Einerseits nämlich bedeutet Potenz soviel wie Potenzialität oder Möglichkeit im Gegensatz zur Aktualität oder Wirklichkeit. In diesem Sinne gehören nach Aristoteles Potenz und Akt nicht bloss derselben Art an, sondern können auch numerisch in einem und demselben Individuum zusammenfallen. Denn ein Individuum, das jetzt wirklich existiert, hat vorher der Möglichkeit nach existiert. Andererseits bedeutet Potenz das Prinzip der aktiven und passiven Betätigung. Das Prinzip der Betätigung gehört aber nicht derselben Gattung an wie die Betätigung. Denn die Betätigung ist ein Akzidens. Ein Akzidens aber wird unmittelbar nur von einer Substanz und nicht von einem Akzidens getragen. Sonst müsste auch das zweite Akzidens ein drittes Akzidens tragen können, und so ginge es ins Unendliche. Die Potenz also, die die Betätigung trägt, gehört nicht zu derselben Gattung wie die Betätigung²⁾.

b. Als weiteren Beweis führt man an, dass die Seele immer in Tätigkeit sein könnte, wenn sie ohne reale Akzidentien unmittelbar selbst mit ihrer Wesenheit das Prinzip der Tätigkeit wäre. Denn die Seele sei ein Akt und darum immer in actu. Der Mensch müsse also gerade so gut immer denken, wie er immer lebt³⁾.

¹⁾ Hic est unus modus dicendi, quod intellectus et voluntas sunt duae potentiae realiter distinctae inter se et ab essentia animae (de memoria modo non loquor); passiones enim animae sunt illae potentiae et proprietates et accidentia fluentia ab ipsa; accidens autem realiter differt a substantia . . . Et probatur sic ab uno antiquo Doctore: Potentia et actus pertinent ad idem genus, sed actus potentiarum istarum, sc. intelligere et velle, sunt accidentia animae; ergo et potentiae animae. II d. 16 n. 3. 13, 24a s.; Aehnlich zu dieser und den folgenden Stellen Rp. II d. 16. 23, 67 ss.

²⁾ Dico, quod ibi est aequivocatio de potentia, nam potentia uno modo est principium operandi, et sic dividitur in potentiam activam et passivam, 5. et 9. Metaph. Alio modo accipitur ut dividitur contra actum, et hoc modo potentia et actus non sunt tantum eiusdem speciei, sed etiam eiusdem numeri, ut dicitur 9. Metaph. Illud enim individuum, quod nunc est in actu, illud idem fuit in potentia. Potentia autem primo modo est principium transmutandi aliud, in quantum aliud. Cum ergo dicitur, quod potentia et actus sunt eiusdem generis, falsum est de potentia, quae est principium transmutationis, quia accidens immediate recipitur in substantia, aliter esset processus in infinitum; ergo potentia activa vel passiva sic accepta non est eiusdem generis cum suo actu. I. c. n. 5. 25b.

³⁾ Praeterea si anima secundum suam essentiam sit immediate principium operationis, cum semper sit in actu, quia est actus, semper ageret at operetur; igitur habens animam semper intelligit, sicut habens animam vel essentiam animae semper vivit. I. c. 24b.

Antwort: Es ist ein Fehlschluss, wenn man sagt: „Weil die Seele ihrem Wesen nach ein Akt ist, darum ist der Mensch stets in Tätigkeit.“ Wohl aber kann man schliessen: „Weil die Seele ein Akt ist, darum ist der Mensch stets in actu, d. h. wirklich ein Mensch“. Auch ist es nicht dasselbe, ob man die Seele als unmittelbares Prinzip des Seins oder als unmittelbares Prinzip der Tätigkeit betrachtet. Denn als ein unmittelbares Seinsprinzip ist sie die Formalursache des Lebewesens. Unmittelbares Prinzip der Tätigkeit dagegen ist sie insofern, als sie die bewirkende Ursache der Tätigkeit ist und sich zu ihrer Tätigkeit ähnlich wie die Kunstfertigkeit zu künstlerischen Werken verhält. Als bewirkende Ursache aber muss die Seele nicht immer in Tätigkeit sein¹⁾.

Die Lehre des Skotus:

1. *Die Potenzen sind nicht sachlich von der Wesenheit der Seele und von einander verschieden*, für welche Ansicht sich Augustin anführen lässt²⁾. Denn

a. Wenn eben möglich, muss man nach Aristoteles von der Natur immer das Bessere annehmen. Denn die Natur strebt immer nach dem Vorzüglicheren. Nach dem ersten Buch der Physik aber ist es besser, ein Ziel mit weniger als mit vielen Mitteln zu erreichen. Wenn es also angeht, dass die einfache Wesenheit der Seele verschiedenartige Akte ohne real verschiedene Potenzen hervorbringt, dann ist diese Annahme vorzuziehen. Diese Möglichkeit ist aber bei der Seele gegeben³⁾.

¹⁾ *Secunda ratio non valet. Non enim sequitur, anima secundum suam essentiam est actus; igitur habens ipsam semper operatur vel potest operari semper; sed bene sequitur, ergo semper est in actu, nec est simile de dare vitam et operari, quod scilicet, sicut est principium vivendi per essentiam, ita est principium operandi per essentiam, etc., quia anima est principium formale, quo vivum est vivum, quia ipsa formaliter dat esse vivum. Sed anima est principium operationis, secundum quod reducta ad genus causae efficientis et sicut ars se habet ad effectum, scilicet in genere principii effectivi; est igitur ibi aequivocatio quantum ad immeditationem. Uno enim modo est sic, et alio modo non sic. Est enim anima immediatum principium formale essendi et immediatum principium operandi; sed non similiter se habet ad causam formalem et ad effectivam, non enim oportet, quod habens formam sit semper in actu secundo. l. c. n. 6 26a s.*